Dans le sillage de l'hypothèse d'une traduction précoce du *Miroir* en latin, certains chercheurs ont examiné celle d'une traduction du *Miroir* en latin lors du procès afin d'en extraire les articles jugés par le conseil des théologiens réunis en avril 1310³. Une telle traduction aurait été un projet de grande envergure pour la production de seulement quinze

¹La version médio-française n'a été retrouvée qu'en 1965 et les deux chapitres en ancien français en 1999. L'identification de l'auteur du *Miroir* comme étant Marguerite Porete par Romana Guarneri se réfère à la lecture conjointe du texte et de la chronique de Saint-Denis, qui parle du livre de « Marguerite dite Porete » sans indiquer en quelle langue il circulait.

²Geneviève Hasenohr, « La tradition... », art. cit., p. 1358.

³Paul Verdeyen, « De Middelnederlandse vertaling van Pomerius' werk *De origine monasterii Viridisvallis* » dans *Ons Geestelik Erf* n° 55, 1981, p. 105-165 repris par Edmund Colledge dans « The Latin *Mirror of Simple Souls*: Margaret Porete's Ultimate Accolade ? » dans *Langland, the Mystics and the Medieval English Religious Tradition*, éd. Helen Phillips, Cambridge, 1990, p. 177-183, p. 182.

phrases : il semble plus probable que des phrases en aient été extraites en vernaculaire et aient été les seules à être traduites en latin¹.

Les actes du procès mentionnent en effet que le livre du *Miroir* a été montré aux théologiens (« *quodam libro qui ibi ostendit* ») réunis pour juger de l’hérésie des quinze articles qui en avaient été extraits mais ne précisent pas sa langue de rédaction. Ils déclarent que les articles en ont été « extraits » (« *extracti* ») et non « extraits et traduits »³. Pour le savoir, nous pouvons mobiliser la collation de ces articles – ceux, tout du moins, qui nous sont connus – avec le texte latin du *Miroir* effectuée par Romana Guarnieri et Edmund Colledge :

| <i>Actes du procès</i> | <i>Speculum</i> |
|---|---|
| <i>Quod anima adnichilata dat licentiam virtutibus nec est amplius in earum servitute, quia non habet eas quoad usum, sed virtutes obediunt ad nutum.</i> | chap. 6 : « <i>Ista anima de tali amore, dicit ipse Amor, uirtutes alloqui potest per hunc modum. Quibus uirtutibus multis seruiuit diebus.</i> » chap. 21 : « <i>Sed uirtutes non accipiunt licentiam ab istis et continue sunt cum eis, sed tamen in perfecta oboedientia ipsarum.</i> » |
| <i>Quod talis anima non curat de consolationibus Dei nec de donis eius, nec debet curare nec potest, quia tota intenta est circa Deum, et sic impediretur eius intentio circa Deum.</i> | chap. 26 : « <i>Quia talis meditatio, quam anima accipit in amore, absque eo quod uelit aliquid suorum donorum, quae communiter consolationes uocantur, quae animam laetificant et confortant per sentimenta dulcedinis orationis; talis, inquam, meditatio docet animam et nullus alius usus, nisi usus puri amoris.</i> » |